MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO (UFERSA)

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS
RESULTADO PRELIMINAR DO PLANO DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE 2023 –

PQD 2023

A comissão instituída pela Portaria UFERSA/CAMPUS CARAÚBAS Nº 047/2022,
tomando como referência o EDITAL Nº 39/2022 – PROPPG/UFERSA e a
documentação encaminhada a esta comissão, torna público o resultado preliminar
do Plano Anual de Qualificação Docente - PQD/2023.

MESTRADO/DOUTORADO:

Docente Curso
Pontuação

Obtida Posição
Ranking

Tempo de
Afastamento

Solicitado

Jennef Carlos Tavares Doutorado 87,1 1º 2 anos

Gilmara Elke Dutra Dias Doutorado 85,3 2º 4 anos

Niáscara Valesca do
Nascimento Souza Doutorado 74,7 3º 2 anos

Maria do Socorro Medeiros de
Souza Doutorado 71,7 4º 3 anos

Maria Márcia Fernandes de
Azevedo Doutorado 61,6 5º 4 anos

Daniel Carlos de Carvalho
Crisóstomo Doutorado 43,8 6º 3 anos

Jéssica Girlaine Guimarães
Leal Doutorado 42,9 7º 4 anos

A docente Izabela Apolinario da Costa não apresentou a documentação
comprobatória.

BR 233, km 01, Sítio Esperança II, zona rural, Caraúbas -RN, CEP 59780000
(84) 3317-8505

Home page: http://www.ufersa.edu.br
1

PÓS-DOUTORADO:

Docente Pontuação
Obtida

Pontuação
Final*

Posição
Ranking

Tempo de
Afastamento

Solicitado

Jackson de Brito Simoes 148,3 148,3 1º 1 ano

Fernando da Silva Cordeiro 86,2 86,2 2º 1 ano

Guymmann Clay da Silva 83,0 83,0 3º 1 ano

Adiana Nascimento Silva 104,2 69,5 4º 1 ano

Ana Paula Ferreira Ramos 68,9 68,9 5º 1 ano

Wendel Silva Cabral 69,0 46,0 6º 1 ano

Mário Gleisse das Chagas
Martins 96,9 32,3 7º 1 ano

Wellington Lorran Gaia Ferreira 70,3 0,0 8º 1 ano

NOTA: *Foram aplicados os ajustes previstos no Parágrafo 2º do Artigo 7 da
Resolução CONSUNI/UFERSA N.º 003/2018;

ERRATA: O resultado foi republicado para retificação da ordem decrescente de
pontuação do Pós-doutorado, entre as posições 6º e 7º lugar. Não havendo
alteração de pontuação.

Caraúbas/RN, 17 de Outubro de 2022.

BR 233, km 01, Sítio Esperança II, zona rural, Caraúbas -RN, CEP 59780000
(84) 3317-8505

Home page: http://www.ufersa.edu.br
2

Comissão PQD 2023 - Portaria UFERSA/CAMPUS CARAÚBAS Nº 047/2022

Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva (Membro Titular - DE)

Denilson Menezes de Jesus (Membro Titular - DCT)

Bruno Coriolano de Almeida Costa (Membro Titular - DLCH)

Kelyane Barboza de Abreu (Membro Suplente - DCT)

BR 233, km 01, Sítio Esperança II, zona rural, Caraúbas -RN, CEP 59780000
(84) 3317-8505

Home page: http://www.ufersa.edu.br
3

		2022-10-17T16:03:56-0300
	LEONETE CRISTINA DE ARAUJO FERREIRA MEDEIROS SILVA:03607567433

		2022-10-17T16:17:36-0300

		2022-10-17T16:38:47-0300
	KELYANE BARBOZA DE ABREU:07541062413
	Eu sou o autor deste documento

		2022-10-17T17:12:39-0300